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Anr.760/2021

Republika e Kasovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlite Parashitresa
Izhorii Punel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjes€marrjen
e zyrtares sé larté ligjore Florije Krasnigi-Pireva, duke vendosur pérkitazi me apelin e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i p&rfaqésuar nga Blerim Sallahu, paragitur
kundér vendimit me numér 860-2021 t& dt.04.03.2021 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtura mé 14.02.2021, n& seancén e panelit t&€ mbajtur me
06.03.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET i pa bazuar apeli Anr.760/2021 i datés 05.03.2021, i paraqitur nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i cili kérkon g€ t& urdhé&rohet KQZ-ja, ti verifikoi dhe ti
numéroj 9.748 (nénté mijé e shtatéqind e dyzet e teté) pako me flet votime te ardhura prej
jashté vendit t& dorézuara né& Postén Nr. 6, n& Rrugén “Agim Ramadani” né Prishtiné.

Arsyetim

Me datén 05.03.2021, PZAP-i ka pranuar apelin Anr.760/2021, t& paraqitur nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, t& paragitur kundér vendimit t&
KQZ-s&, nr. 860-2021 t& dt.04.03.2021, me t& cilin jan& shpallur rezultatet pérfundimtare pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé& 14.02.2021,
duke mos pérfshiré 9748 (nénté mijé e shtatéqind e dyzet e tet€) vota t& votuesve jashté
Kosove.

Parashtruesi i apelit pretendon se fletévotimet e dérguara nga ana e votuesve jashté Kosove
duhet t& pranohen, te klasifikohen dhe t& numérohen pér arsyen themelore objektive, sepse t&
gjithé dérguesit e kétyre pakove me fletévotime i kan& dorézuar dérgesat me kohé t& duhur,
brenda afatit t& pércaktuar pa asnj& vonesé, dhe i konsiderojné votuesit si t& pa fajshém pér tu
konsideruar si voté e rregullt. N& bazé t& nenit 96.2 t& LZP-s& parashihet se “Vota pérmes
Votimit Jashté Kosovés duhet té pranohet nga KQZ-ja para dités sé zgjedhjeve, sikurse
pércaktohet me ané té rregullave t¢ KQZ-sé”. Mirépo kjo normé ligjore nuk ka konkretizuar
pérmes Rregullés Zgjedhore, pér situatat e jashtézakonshme objektive si forca madhore (vis
major).

ME tej n& apel parashtruesi shton se ekzistojné edhe arsye tjera objektive rrethanore q&
arsyetojné pranimin dhe numérimin e kétyre votave, duke gené se zgjedhje e 14.02.2021 kané
gené te jashtézakonshme dhe t& parakohshme, dhe se t& njéjtat jan& edhe objektivisht t&
jashtézakonshme pér shkak t& rrethanave t& shkaktuara nga fugia madhore né€ rastin konkret
Pandemia Covid 19, e cila rrethang nuk varet nga faktori njeri.




N& apel theksohet se pér shkak t& afateve shumé t& shkurtér pér mbajtjen e zgjedhjeve &
parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&¢ Kosovés, KQZ-ja nuk ka arritur ti pérmbushé t&
gjitha detyrimet ligjore pér periudhén e aplikimit pér votim jashté vendit t& paraparé me
Planin Operacional t& miratuar nga KQZ, duke ia mohuar t& gjithé aplikuesve pér votim
jashté Kosove t& drejtén e shfrytézimit t& mjeteve juridike.

Si prové pér pretendimet e tyre parashtruesi i apelit ka bashkangjitur n€ apel: korrespodencat
e mbajtura né mes t& anétaréve t& KQZ-sé nga radhét e subjektit politik LVV-sé dhe postés-
DHL, si dhe Planin Operacional t& KQZ-sé.

Parashtruesi i apelit kérkon nga PZAP-i qé t& urdhérojé KQZ-ng, pér verifikimin dhe
numé&rimin e 9748 pakove me fletévotime t& dorézuar né posté nga votuesit jashté Kosove, t&
cilat kang arritur né KQZ pas afatit t& p&rcaktuar mé daté 12 shkurt 2021.

N& pérgjigie né apel & datés 05.03.2021, KQZ-ja, ka theksuar se né mbledhjen e datés
02.03.2021, Nr.23/2021, Kryeshefi Ekzekutiv ka njoftuar KQZ-né se Sekretariati ka pranuar
pako té& supozuara me fletévotime pas pérfundimit t& periudhés s€ votimit pérmes postes, e
cila éshté p&rmbyllur mé 12 shkurt 2021.

Térheqja e tyre &shté béré né tri dité t& ndryshme, mé datén 18 dhe 19 shkurt 2021, jané
térhequr nga posta e shpejté DHL 691 dhe 27 pako, ndérsa mé& 25 shkurt nga fahu postar
jang térhequr 9,030 pako. Kéto pako jan& vendosur né depon e Komisionit Qendror t€
Zgjedhjeve, dhe t& nj&jtat jané trajtuar si material josensitiv, i cili do t& shkatérrohet brenda
afatit ligjor s& bashku me materialet tjera.

Nga pikat postare te lartcekura nuk &shté raportuar ndonjé vones pér arritjen e dérgesave
postare né Kosové, po ashtu nuk &sht& raportuar pér mbyllje t& transportit ajror né mes t€
Kosovés dhe shteteve tjera, pra kjo nénkupton se trafiku ajror &shté zhvilluar normalisht.

Ndérsa sa i pérket afateve ligjore pér ankesa n& PZAP, kjo nuk &sht&€ kompetencé ¢ KQZ-s¢,
sepse kéto afate jané t& pércaktuara mé Ligjin pér Zgjedhjet, e sa i pérket forcé€s madhore
(vis major) t& cekura né pretendimet e palés ankuese, KQZ-ja nuk ka gené e njoftuar nga
askush se ka pasur ndonjé pengesé madhore né& arritjen e dérgesave postare né Kosové, e po
ashtu vlen t& theksohet se totali i dérgesave postare &shté rreth 43 mijé dérgesa, t€ cilat kang
arritur brenda afatit ligjor t& p&rcaktuar me Ligjin dhe rregullat e KQZ-s¢, dhe ashtu si kané
arritur kéto dérgesa t& cilat jang d&rguar me koh& dhe pér t€ cilat nuk ka pasur pengesa
madhore do duhej t& arrinin edhe dérgesat tjera sikur t& ishin dérguar me kohé.

Andaj, KQZ propozon qé& ankesa t& refuzohet si e pa pabazuar, ashtu si¢ € parasheh neni 96.2
i LZP si dhe neni 4.4 i Rregullés Zgjedhor nr.03/2012.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoi apelin, gjeti se:

Apeli éshté i pa bazuar

Paneli, vlerésoi se parashtruesi i apelit né€ mbéshtetje t& pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar
déshmi te garta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara duke mos pérfshiré 9748 (nént&
mijé e shtatéqind e dyzet e teté) vota t& votuesve jasht& Kosove, ku barra e t&€ provuarit bie
mbi ankuesin, ng rastin konkret, paneli, nuk ka mundur te konstatoj se iu €shté mohuar e
drejta per votim aplikuesve jasht& Kosove, pér faktin se théniet né apel nuk mbéshtetén né&
asnjé& prové konkrete ashtu si¢ &sht& pretenduar né apel.

Dispozitat ligjore t& LZP-s&, kan& pércaktuar procedurat né bazg t& cilave ¢do qytetar mund
ta ushtroj t€ drejtén e vet kushtetuese pér t€ u zgjedhur dhe pér t€ zgjedhur, dhe ¢do
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anashkalim i zbatimit t& kétyre dispozitave nénkupton cenim i procesit t& rregullt zgjedhor,
dhe me kété cenim i & drejtave t& qytetaréve, edhe atyre qé kan& gené né két€ proces
zgjedhor si kandidat pér tu zgjedhur, si dhe votuesve t& cilét ju jané pérmbajtur rregullave t&
dispozitave ligjore pér t’i ushtruar t€ drejtat e tyre.

Andaj duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e kétij rasti, ményra e t€rheqgjes s& e tyre gshté
béré né tri dité t& ndryshme, mé datén 18 dhe 19 shkurt 2021, dhe nga posta e shpejt& DHL
jané térhequr 691 dhe 27 pako, ndérsa mé 25 shkurt nga fahu postar jan€ térhequr 9,030 pako.
Rrjedhimisht shihet qarté se t& njéjtat jané pranuar pas pérfundimit t& perludhes s€ votimit pér
persona jashté Kosove dhe pas dités s& zgjedhjeve 14.02.2021. Bazuar n& nenin 96. 2 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ku shprehimisht thekson se : votat pérmes Votimit Jashté
Kosovés duhet té pranohen nga KQZ-ja para dités sé zgjedhjeve, sikurse pércaktohet me
rregullat e KQZ-sé. Si dhe nenin 4.4 t& Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, ku shprehimisht
thoté se: Votat Jashté Kosovés duhet té pranohen nga KQZ-ja 24 oré para dités sé zgjedhjeve.

Andaj, bazuar gjithashtu, né Aktgjykimin t& Gjykata Kushtetuese, né Rastin Nr. KI207/19, e
cila vendosi, si né vijim :

. Konstatohet se aktgjykimet (A.A.U.Zh. Nr.20/2019 i datés 30 tetor 2019 dhe
A.A.U.ZH.nr.21/2019 i datés 05 néntor 2019 e Gjykatés Supreme t& Republikés s€¢ Kosovés,
nuk jané né pérputhshméri me nenin 3 t&€ Protokollit nr.1 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat
e Njeriut né Lidhje me nenin 45 t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, Paneli vlerésoi se sa
i pérket forcés madhore (vis major) t& cekura né pretendimet e palés ankuese, nga pergj igja né
ankesé del se e KQZ-ja nuk ka qené e njoftuar nga askush se ka pasur ndonjé pengesé¢ madhore
né arritjen e dérgesave postare né Kosové, e po ashtu vlen t& theksohet se totali i dérgesave
postare ka qené rreth 43 mijé dérgesa, t€ cilat kang arritur brenda afatit ligjor t€ p&rcaktuar me
Ligjin dhe rregullat e KQZ-s&, pa gene te penguara nga ndonjé force madhore dhe ashtu si
kané arritur kéto dérgesa té cilat jang dérguar me kohg, ashtu do te duhej t& arrinin edhe
dérgesat tjera sikur t& ishin dérguar me kohé.

Duke u nisur nga arsyet ¢ theksuara mé lart e né kuptim t& nenit 115 paragrafi 1, neni 117
paragrafét 2 dhe 3, neni 119 paragrafi 5, neni 120 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s€, Paneli
vendosi si n€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.760/2021 mé daté 06.03.2021
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Kryesuese e Patielit
Kymete Kicaj
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi lejohet ankesa, brenda afatit 24 oré-nga difa e
pranimit, né Gjykatén Supreme.




